MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 70 / 2025 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.013460/2025-07
Foz Do Iguaçu-PR, 26 de junho de 2025.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE
BOLSA INSTITUCIONAL DA UNILA - PROBIU - TURMA 2025 - PPGICAL

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino  Americana (UNILA),  nomeada pela  Portaria  n°  245/2023/GR,  publicada no
DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições e de
acordo  com  o  disposto  na  Resolução  Nº  2/2021/CONSUN,  torna  público,  pelo
presente edital, o resultado final do processo seletivo para a concessão de bolsa do
Programa  de  Bolsa  Institucional  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana - PROBIU, referente às bolsas para a turma 2025 e ao Edital nº 142/2024/
PRPPG e Edital nº 64/2025/PRPPG e suas retificações.

1. RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1.1. Doutorado (PPGICAL):
CLASSIFICAÇÃO MATRÍCULA CANDIDATO(A) SITUAÇÃO

1 2025100000011330 AMANDA MURIELLE ORTIZ
Selecionado(a) para

a bolsa PROBIU

2 2025101000010700 ALCINEIS AICATE PERES
Selecionado(a) para

a bolsa PROBIU

3 2025101000011323 DENISE PARO Lista de espera

4 2025111000011182 HERMAN ENRIQUE ROJAS LEON Lista de espera

5 2025101000011136 ADRIANO MATIAS DA SILVA Lista de espera

6 2025101000010255 MARCOS ADRIANO GABRIEL Lista de espera

7 2025106000011153 EVER JOSUE FUENTES GUEVARA Lista de espera

8 2025105000011803
ANDRES STEVEN AMAYA
SANCHEZ

Lista de espera

9 2025101000012367 JOSE NAIRO PAES DA SILVA Lista de espera

* 2025105000010261
CESAR STEVEN REINA
RODRIGUEZ

Não Classificado(a)

* 2025101000010317 EIDY EDWIN ARNDT SEMOTO Não Classificado(a)

* 2025101000010783 ELIANE DA SILVA Não Classificado(a)

* 2025101000011065 MAGUEDA THOMAZ VILLAS BOAS Não Classificado(a)

* 2025101000010863 MARCOS JARDIM PINHEIRO Não Classificado(a)

* 2025100000010271 MARÍLIA JECANE MASSAVA Não Classificado(a)

* 2025101000010694 MILIDER CARMELA PINO MORENO Não Classificado(a)

* 2025101000010200 RODRIGO BIRCK MOREIRA Não Classificado(a)

Critérios  de  seleção adotados pela  Comissão de Bolsas:  primeiro  critério  para  a  seleção:  Ações
Afirmativas,  segundo critério:  Resolução Nº10 do CONSUN do dia  17 de maio de 2024,  terceiro
critério: nota obtida ao ingressar no Programa.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/142-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/142-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/142-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/142-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/142-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/142-2
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_ppgical.pdf?file=1&type=node&id=17484&force=
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_ppgical.pdf?file=1&type=node&id=17484&force=
https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_ppgical.pdf?file=1&type=node&id=17484&force=

3.1. Os selecionados devem aguardar o contato da Divisão Stricto Sensu e informar
conta bancária e outros documentos necessários para implementação das bolsas.

3.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 27/06/2025 08:08 )

LAURA FORTES
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRPPG (10.01.05.19)
Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 70, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 26/06/2025 e o código

de verificação: 8232a9a153

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf